versias magistratu et juri permittant, nec exerceant odium erga personas, sed jus suum postulent et urgeant justis modis, quia jus civile est ordinatio divina.

224. 3. Excommunicati ante publicam cum ecclesia reconciliationem, quia tam minor quam major excommunicatio suspensionem ab usu sacramentorum complectitur. Matth. 18, v. 17: *Si quis ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus*. Interim tamen si excommunicati morbo letali oppressi communionem a ministro ecclesiae petant, ad eam omnino admittendi sunt, ubi prius testati fuerint, se ex animo dolere de admissis peccatis et polliciti fuerint reconciliationem cum ecclesia post impetratam a Deo sanitatem. Constat enim ex historia veteris ecclesiae, quod ante expleta poenitentiae tempora moribundis absolutionem et sacrae coenae communionem impertiverint. Sic in concilio Niceno can. 13. statuitur, *namini poenitentium in mortis articulo sacram communionem denegandam esse*. Idem ostendit historia Serapionis, quam Eusebius l. 6. hist. eccles. c. 44. ex epistola Dionysii Alexandrini episcopi commemorat: *Serapion quidem erat fidelis senex, qui diu quidem inculpate vixerat, in persecutione vero ceciderat. Hic saepe numero recipi petierat, verum nemo illi attenderat, sacrificaverat enim. In morbo autem constitutus totum triduum mutus et sensuum facultate destitutus manebat. Post ubi quarto die nonnihil convalescisset, nepoti ex filia ad se vocato dixit: Quousque o fili, detinetis me? obsecro properate et velociter absoluite, voca ad me aliquem ex presbyteris. Quibus dictis iterum obtulit. Currat puer ad presbyterum, erat autem nox, presbyter aegrotabat, adeoque ire cum puero non poterat. Quoniam vero mandaveram morituros, si petant et maxime si etiam ante suppliciter petierant, admitti debere, ut spe bona fulti migraret, parum eucharistiae puero dedit jussisque ut id infunderet et in os senis instillaret. Puer redit adferens eucharistiam. Cum autem e vicino esset, antequam ingrederetur, rursus Serapion: Venis, inquit, fili? Presbyter quidem venire non potest, tu vero confestim facito, quod ille praecepit, meque dimitte. Infudit puer ac simul ori senis instillavit. Qui cum parum gustasset, mox spiritum reddidit. An non perspicue hic senex tantisper detentus fuit, donec absolveretur et a peccato liberatus coram multis, quas fecerat, confiteri posset?*

225. 4. Obsessi, furiosi et rationis usu destituti, illi namque nec se ipsos probare, nec corpus Domini discernere possunt, quod tamen ab omnibus hujus coelestis convivii hospitibus tam graviter et serio apostolus requirit, 1. Cor. 11, v. 28. et 29. Si qui tamen lucida amentiae vel furoris habent intervalla, illos ab usu sacrae coenae excludi fas non erit, si debitam sui probationem indicii minime dubiis reddiderint manifestam. 5. Personae infames, hoc est illi qui talibus artibus dant operam, quibus sine peccato mortali incumbere nequeunt, quales sunt magi, necromantici, lenones, manifesti usurarii, gladiatores,

2. Excommunicati.

4. Obsessi, furiosi, dementes.

X. 384. 5. Personae infames.

qui ad mortem usque invicem depugnant, et similes, illi ad sacram communionem admittendi non sunt, priusquam damnabilium istorum artificiorum omissione veram et seriam suam poenitentiam demonstrent. Neque tamen carnifices, lictores et facinorosi supplicio adjudicati, licet pro infamibus personis passim censeantur, ab usu sacrae coenae excludendi sunt. Officium enim lictorum et carnificum in se ac per se nec illicitum est, nec infame, sed justitiae ministerium magistratui politico debitum et publicae tranquillitati serviens. Facinorosi supplicio adjudicati, si vere et serio de admissis peccatis doleant, vera fide Christi beneficia apprehendant et meritas peccatorum poenas patienter sustineant, tam non possunt ab usu coenae excludi, quam poenitens latro in cruce ex paradiso non est a Christo exclusus, Luc. 23, v. 43.

226. Quaeritur hoc loco 1: *Quid statuendum sit de mutis, an illi ad eucharistiam admittendi sint, nec ne?* Respondemus: Si non potest ex gestibus externis sciri, num debitam sui probationem afferant, arcendi sunt; si vero iudiciis et gestibus externis poenitentiam, fidem ac devotionem suam testentur, admittendi. Lutherus in serm. de N. T. circa finem tom. 1. Jen. Germ. f. 318. et tom. 7. Witteberg. p. 38: *Es haben etliche gefragt, ob man den Stummen auch soll das Sacrament reichen. Etliche meinen sie freundlich zu betrügen, und achten, man soll ihnen ungesegnete Hostien geben, der Schimpf ist nicht gut, wird Gott auch nicht gefallen, der sie so wohl zu Christen gemacht hat als uns, und ihnen eben das gebührt, das uns. Darum so sie vernünftig sind, und man aus gewissen Zeichen merken kann, daß sie es auch rechter Christlicher Andacht begehren, wie ich oft gesehen habe, soll man dem Heil. Geist sein Werk lassen und ihm nicht versagen, was er fordert, es mag sein, daß sie inwendig höhern Verstand und Glauben haben, denn wir, welchem niemand soll frevel widerstreben. Christus ließ die Kinder zu ihm kommen, wollte nicht leiden, daß ihnen jemand wehret, so hat er auch seine Wohlthat wider Stummen, noch Blinden, noch Lahmen versaget, warum sollte denn sein Sacrament nicht auch denen werden, die sein herzlich und christlich begehren.* D. Eberus pastor ecclesiae Wittebergensis in lit. ad quendam ministr. eccles. datis 12. Junii ann. 1561. sic scribit: *Reverende Domine pastor, ego quoque sum in ea sententia tecum, ut putem, sacrosanctam coenam Domini cum summa reverentia et iudicio tractandam et non facile admittendos esse, qui vel per aetatem vel alium defectum prorsus non intelligunt verum usum sacramenti, cum Paulus diserte praecipiat, probet se ipsum homo etc. Sed quia scribis, hunc mutum et surdum, de quo consultus es, longo tempore assiduum fuisse spectatorem ceremoniarum et talia signa edere, ex quibus conjectura capi potest, eum aliquid tamen ratiocinari de re, quae ibi exhibetur, et de fine, cur sumatur; ego sane ita cupide expetentem usum coenae nescio an queam arcere a sacra synaxi, si mihi talis casus in hac ecclesia objiceretur. Experimur in ejusmodi im-*

*becillibus, ut in pueris et aliis, interdum lucem et operationem Spiritus sancti mirabiliter efficitis, aliquando per picturas non aliter, quam per vivam vocem auribus haustam. Vellem tamen, si adhibitis picturis posset ejus captus et intellectus de praecipuis partibus catecheseos explorari, ut ad sequentem modum examinaretur. 1. An agnoscat, se peccatorem esse; 2. quis pro peccatis satisfecerit; 3. quem Deum invocet; 4. quot sint personae divinitatis; 5. an credat, se baptizatum; 6. an expetat absolvi a peccatis per ministerium; 7. an corde et mente invocet Deum; 8. an serio expetat eucharistiam; 9. an velit pie vivere et peccata vitare. Et si quid tale monstracione picturarum et gestibus confessionis loco ederet, atque sic conspicerentur signa mentis non prorsus alienae a doctrina fundam. X. 385. menti, vellem eum in nomine Domini ad coenam Domini admittere. Et audivi talia exempla, ubi tales muti et surdi ab aliis quoque admissi sunt ad communionem. Christus certe ad se admisit et sanavit surdum et mutum, Marc. 7. Et antiquitas, ut Augustinus refert, etiam infantes voluit fieri participes corporis et sanguinis Christi. Puto igitur, in tali casu adhibita prudentia et reverentia debita posse muto et surdo concedi usum sacramentis coenae Domini. Haec D. Eberus. Johan. Gallus, professor Erphordensis in methodo doctrinae de coena edita Erphord. ann. 1578. q. 6. sic scribit: *Mutis omnino porrigendum est sacramentum, si tamen ex evidentibus signis animadvertitur, quod se peccatores, Christum vero suum salvatorem agnoscant et toto corde hoc sacramentum appetant, sicut ego hic Esfordias aliquoties cuidam muto eique simul surdo coenam exhibui, qui eam desiderans oculis sursum ad coelum sublatis manibusque complicatis alte suspirabat et deinde mensam cum Christo adstante et discipulis assidentibus panem et calicem distribuyente in scamnum sive parietem pingebat ac postea accepta absolute devotissime ad altare corpus et sanguinem redemptoris sumiturus accedebat. Haec ille. Cum in aula principis laudatissimi Johannis Casimiri Saxoniae ducis an. 1613. sacris confessionibus audiendis vacante aulici concionatoris munere praeficeret, accedebat inter reliquos quidam mutus et surdus ex principis famulatio, qui non solum mirabilibus gestibus peccatorum suorum agnitionem et fidem in Christum testabatur, sed etiam confessionem peccatorum manu sua scriptam exhibebat, quem una cum reliquis ad usum sacrae coenae admittere non verebar.**

227. 2. Quaeritur, *quid cum abstemiis agendum?* Respondemus: Pontificii propter abstemios unius tantum speciei usum introducere satagunt, ut ex Bellarmino, Becano et aliis apparet; sed cum rarissimi sint tales abstemii, qui ita abhorrent a vino, ut non possint guttulas aliquot exhaurire, ideo praeposterum, iniquum et temerarium est propter unum itemque alterum, qui forte non utitur vino, totam ecclesiam usu sacri calicis privare, ut monuimus superius §. 67. memb. 3. Si qui plane aversantur vinum, ut

Qu. 2.
Quid cum
abstemis
agendum.

nec guttulas aliquot sine praesentissimo vomitionis periculo assumere possint, illis quidam suadent panem solummodo consecratum exhibere, sed cum calix sit pars essentialis eucharistiae, ideo praestat tales ab usu coenae abstinere, quam contrarium aliquid divinae institutioni suscipere. Docendi sunt tales abstemii, quorum tamen paucissimi inveniuntur, non privationem, sed contentum sacramenti damnare; monendi, ut crebro et devote administrationi sacrae coenae intersint atque una cum reliquis ad sacram coenam accedentibus spiritualem corporis et sanguinis Christi communicationem seriis precibus et gemitibus expetant. Johan. Gallus in libro proxime citato q. 2: *Abstemii, quorum natura ita fugit et reformidat usum vini, ut ne primis quidem labris illud gustare possint, omnino a mensa Domini sunt removendi et de spirituali manducatione bene erudiendi, de qua Augustinus inquit: Crede et manducasti. Quoniam enim abstemii non possunt uti sacramento propter naturalem aversionem, tamen vim sacramenti fide percipiunt, qua statuunt, iram Dei placatam esse passione et morte Filii corpus suum offerentis pro nobis et sanguinem suum fundentis in remissionem peccatorum.* Schopperus in disput. de coenae thes. 74: *Quidam statuunt, abstemios sub una specie communicare posse, cui sententiae et meus libellus de coenae ante hoc tempus editus adstipulatur; sed institutioni Christi minus derogare videtur, si abstemius ne guttulam quidem vini (meri) ferre possit, quae sumta in sacra coena sufficeret, ut pauvillo vino consecrato admisceatur aqua ac id exhauriatur, juxta agend. Norinberg.*** Chamierus tom. 4. panstrat. lib. 8. c. 11. n. 9: *Sciunt ipsi Papistae, a nobis tolerari usum unius speciei in iis, qui penitus vini gustum ferre non possunt.***

X. 386. Qu. 3: An etiam mortuis eucharistia instituta. 228. Quaeritur 3. an etiam mortuis eucharistia instituta. Respondemus: ex concilio Carthagin. III. can. 9. itemque VI. synodo universali in Trullo can. 84. colligitur, eucharistiam mortuorum ori olim impositam fuisse. Gregorius lib. 2. dial. c. 24. refert, Benedictum eucharistiam pectori ejusdam monachi demortui imposuisse, quod in concilio Altisiodor. can. 12. prohibitum. In libello Amphiloehii refertur de Basilio, quod asservatam habuerit hostiam, quam etiam secum contumulari decreverat. Pontificii missas celebrant pro defunctis. Sed his et similibus eucharistiae abusibus opponimus institutionem Christi. Christus in verbis institutionis jussit mediante benedicto pane corpus suum manducare, mediante benedicto vino sanguinem suum bibere, et mortem suam annuntiare Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 26. Jam vero mortui nec manducationem, nec bibitionem, nec mortis Dominicae annuntiationem praestare possunt, Psal. 115, v. 17. Nec sacrificium quoddam pro mortuis, sed sacramentum pro vivis a Christo in eucharistia institutum esse alibi ostenditur.

Qu. 4: An infantibus eucharistia exhibenda? 229. Quaeritur 4. an infantibus eucharistia exhibenda? Respondemus: Constat ex Dionysio, Cypriano, Augustino atque aliis patribus, eucharistiam

etiam infantibus fuisse olim exhibitam propter locum Joh. 6, v. 53: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis sanguinem ejus, non habebitis vitam in vobis.* **Augustinus epist. 93. et 106. it. lib. 5. hypognost. Maldonatus in comm. Joh. 6, v. 53. v. 111. et 116. testatur, hunc errorem sexcentos circiter annos viguisse in ecclesia. Moscovitae etiam pueros ad coenam admittunt, ut constat ex opere de variis rerum Moscovitic. auctoribus pag. 29. ** Innocentius papa in sua summa c. 9: *Quia eucharistia augmentum dat gratiae, ideo dixerunt quidam, quod parvulis danda esset eucharistia in forma liquida sanguinis Domini, vel in forma panis comminuta et contrita in aqua, quia si aliquid eis subtraheretur, de gratia aliquid demineretur et ita minus haberent in coelo praemium, unde peccare dicunt, qui eis eucharistiam subtrahunt. Alii dixerunt, quod non esset parvulis danda eucharistia propter periculum ejectionis et quia nihil eis valeret, nisi deglutirent; sed ad hoc dixerant quidam magni viri, quod non exigitur in eucharistiae sumptione, nisi quod gustus invitatur et sapor sentiatur, sicut fit, cum dicitur baptizando, accipite salem sapientiae. Constat enim, quod non deglutiat sal, et tamen ex solo gustu salis habet effectum exorcismus in parvulo, unde pium esset dare eucharistiam omni parvulo cum tali cautela, quod si post gustum parvulus ejiceret, colligeretur illa rejectio et igne combureretur, sicut dicitur in Exodo, si quid residuum fuerit, igne comburetur.* Haec Innocentius, sed praxis ecclesiae Pontificiae id hodie non observat. Sic enim scribit Maldonatus in c. 6. Joh.: *Missam ego faciam Augustini et Innocentii primi sententiam, eucharistiam etiam infantibus necessariam, quae circiter sexcentos annos viguit in ecclesia multorum seculorum usu tanquam non necessariam, sed ne decentem quidem omissam.* Et Bellarminus libr. 1. de baptismo c. 9. resp. ad nonum argumentum Anabaptistarum: *Eucharistia instituta est, ut vitam spiritualem in baptismo acquisitam conservet ac nutriat, quod facit in rebus corporalibus cibus corporalis, qui vitam animaleam conservat. Sicut igitur sine cibo potest aliquandis vivi, nimirum donec naturalis calor non coeperit humorem vitalem consumere, sic quoque sine eucharistia potest conservari vita spiritualis, donec concupiscentiae calor non coeperit humorem gratiae et virtutum depasci, quod certe non accidit in infantia, sed in adulta demum aetate. Quare ipse etiam Dominus, ut indicaret, eucharistiam non esse pro infantibus institutam, noluit eam in lacte institueri, quod est unicum infantium alimentum, sed in pane et vino, quae ad solos adultos proprie pertinent.* (Sed hae rationes plus subtilitatis, quam X. 387. veritatis habent, inverti enim possunt, cum concupiscentiae calor etiam in puerulis se exerat, cum vita animalis sine cibo diu conservari nequeat, cum infantes paululum aetate progressi etiam ante usum rationis et pane et vino utantur.) Idem lib. 4. de euchar. c. 23. propos. 3: *Parvulis eucharistia gra-*

etiam conferret, et tamen, quia non indigent ea necessario, nec sine irreverentia eis dari posset, non eis datur, neque a Catholicis, neque ab haereticis. Oblitus autem est Bellarminus Hussitarum, quos haereticis annumerat, qui non solum administratione coenae sub utraque, sed etiam communione parvulorum a Pontificiis dissident, neque enim pueris tantum, sed etiam sex septimanarum infantibus praebent eucharistiam diebus purgationis puerperae absolutis. Opinionem illam, quod parvulis exhibenda sit eucharistia, *molliter accipiendam esse* dicunt patres Tridentini sess. 21. c. 4. Quod etiam facit Costerus part. 3. apol. p. 286. Quia vero et Bellarminus lib. 1. de eucharist. c. 6. et alii scriptores Pontificiis statuunt, Christum Joh. 6. de sacramentali manducatione loqui, ideo mature dispiciant, quid Augustino locum illum vehementer urgenti respondere velint. Wolfgangus Musculus etsi non vult esse ἕφαρος hujus moris, admittendi scilicet infantes in communione coenae, tamen eandem non improbat in loc. comm. p. 371. Sed enim cum parvuli usu rationis destituti sit ipsos probare et corpus Domini discernere per aetatem nequeant, quod tamen ab omnibus hujus coelestis convivii hospitibus apostolus requirit 1. Cor. 11, v. 26. 28. 29. ideo ab usu sacrae coenae merito arcentur. Dictum Joh. 6, v. 53. non de sacramentali, sed spirituali corporis et sanguinis Christi manducatione et bibitione tractat, quae omnibus ad salutem necessaria est, et cujus in baptismo infantes participes facti sunt. Sacramentalis vero manducatio ac bibitio non est absolute ad salutem necessaria, ut ostendit exemplum latronis Luc. 23, v. 43. Atque haec dicta sint de personis ab usu sacrae coenae arcendis, quarum praecipuas canonistae hoc versiculo complectuntur:

*Ebrius, infamis, erroneus atque furens
Cum pueris Domini non debent sumere corpus.*

Qu. 5: An
Christus
ipse eu-
charistia
cum dis-
cipulis
fuerit
usus?

230. Quæritur 5. an Christus ipse eucharistia cum discipulis usus fuerit? Respondemus: Augustinus lib. 2. de doct. Christ. c. 9. et Chrysostomus hom. 83. in Matth. id colligunt ex verbis Christi Luc. 22, v. 18: *Non bibam amplius de germine vitis, donec regnum Dei veniat.* **Thomas part. 3. qu. 81. art. 1. Suarez tom. 3. disp. 75. sect. 2. Ludovicus a Ponte in c. 5. Cant. p. 305. itidem affirmant. *Qui manducavit agnum typicum legis veteris, multo magis debuit manducare agnum mysticum novae legis, ut legem impleret veterem et novam suo exemplo inchoaret, unde multo magis de hoc quam de illo dixit: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum,* ut Hieronymus in c. 26. Matth. Tertullianus lib. 4. cont. Marc. c. 40. et Eusebius Emiss. a Thoma citatus testantur. Praeterea accepisse poculum satis insinuat, cum ait: *Non bibam de hoc gemine vitis, ut Augustinus lib. 5. de conf. evang. c. 1. et alii deducunt. Qui autem accepit poculum, utique et panem, ut Euthymius ac Theophylactus in Matth. 26. inferunt. Quod, inquit Chrysostomus hom. 83. in Matth.*

*oportebat facere, ne apostoli auditis illis verbis, accipite, comedite, perturbarentur dicentes: quomodo carnem comedimus et sanguinem bibimus? ** Sed Hieronymus in c. 16. Matth. de alio calice, quam de eucharistico ea intelligenda esse admonet, quae ante verba institutionis apud Lucam habentur, Christus enim antequam sacram coenam institueret, ex vetere ritu Judaeorum calicem profanum suis porrigebat ac ut inter se illum dividerent, jubebat. Solent enim Judaei, ut et hodie, maxime in majoribus solennitatibus id observare, ut paterfamilias aut alius, qui ad mensam conedit dignior, panem in manibus sumtum ac deinde per partes fractum distribuatur convivis, quo ritu deinde circumferunt et poculum in concordiae symbolum. Hanc interpretationem amplectitur etiam Bellarminus libr. 1. de X. 388. eucharist. c. 11. ubi dicit, *verba illa, non bibam amplius de germine vitis etc. non pertinere ad calicem eucharisticum, sed ad calicem, qui datus fuit post agni paschalis manducationem.* Jansenius vero in harm. evang. c. 131. secutus Augustinum et Euthymium existimat, idem esse poculum, cujus ante panem sacrum et post eum Lucas meminit, qua de re in harmonia evangelica uberius disputabitur. Incertum igitur est, nec ex verbis evangelistarum evidenter colligi potest, quod Christus una cum discipulis suis eucharistia fuerit usus. **Bergius in disp. de coena q. 2. *et Christum et apostolos ex calice eucharistico bibisse statuit.* Idem asserunt Paraeus, Piscator, Vorstius ex Matth. 26, v. 29. At non de calice eucharistico, sed de alio illa verba accipienda, quod probatur: 1. ex Lucae relatione c. 22, v. 18. qui non solum res gestas ut Matthaeus et Marcus descripsit, sed earum etiam ordinem accurate observavit. Is igitur Christum haec verba protulisse dicit in ipsa celebratione agni paschalis, antequam corporis sui sacramentum instituisset. 2. Ex rei ipsius collatione. De calice enim eucharistico dicitur, *quod Christus ipsum accepit et discipulis dedit μετὰ τὸ δεῖπνῆσαι* Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 25. (quo προσδοκιμῶν Lucam voluisse constituere discrimen inter poculum paschale et sacramentale dubium nullum); alter vero calix distributus est in ipsa coena, ut constat ex collatione v. 14. 17. 18. c. 22. Luc. 3. Ex causalis particulae additione. Addita enim apud Lucam particula γὰρ v. 18. verba illa indubitanter connectit cum priori illo esu agni paschalis. 4. Ex Judaeorum consuetudine. ** Roffensis libr. 5. contra Oecolamp. colligit illud ex historia Luc. 24. Sed nec illum locum de eucharistiae celebratione commode accipi posse ostendimus superius. Probabilius illud colligi posset ex eo, quod Christus baptismum communem nobiscum suscepit et agno paschali eucharistiae typo usus fuerit. Vorstius in Antibelarm. contracto pag. 390. argumentum ex hac opinione ducit contra veram, realem et substantialem corporis Christi in sacra coena praesentiam. ** Thomas part. 3. q. 81. art. 1: *Quidam dixerunt, quod Christus in coena corpus et sanguinem suum disci-**

pulis tradidit, non tamen ipse sumpsit. Sed hoc non videtur convenienter dici, quia Christus ea, quae ab aliis observanda instituit, ipse primitus observavit. Unde et ipse prius baptizari voluit, quam aliis baptismum imponeret secundum illud Actor. 1: Coepit Jesus facere et docere. Unde et primo ipse corpus sum et sanguinem sumpsit et postea discipulis sumendum tradidit. Bonaventura 4. sent. dist. 9. q. 4. art. 1: *Quidam dicunt, quod Christus nullo modo sumpsit, quia sic non competebat; verumtamen nunc communiter dicunt, quod manducavit sacramentaliter.* Vasquez in illum Thomae locum: *Conclusio est affirmans, in qua omnes Catholici, quos ego legerim, plane conveniunt. Et quamvis doctor dicat, aliquos oppositum sensisse, tamen qui illi fuerint, non memorat.* Vide in eund. locum Gregorium de Valentia et Suárez, item Dominicum Soto in 4. sent. dist. 12. q. 2. art. 1. item Johannem de Turrecremata in c. Non Moyses dist. 1. de consecrat. Ex patribus idem conatur probare Chamierus tom. 4. panstrat. lib. 11. c. 17. v. 3.** Sed ubi de re obscurissima quaeritur non adjuvantibus certis et perspicuis verbi oraculis, cohibere se debet humana praesumptio temere in alterutram partem aliquid definiendo. Selneckerus part. 4. exam. in resp. ad argumentum 35. c. 11. pag. 369: *Singulares opiniones patrum non constituunt articulum fidei et cum evangelistae contrarium dicant, credendum est illis et non aliis. Testantur autem evangelistae, Christum ipsum non comedisse panem benedictum coenae, sed discipulis dedisse.*

CAPUT XXII.

DE MANDUCATIONE INDIGNORUM.

Cur de indignorum manducatione agatur.

231. Quamvis sedulo providere debeat ecclesiae minister, ne quis indigne, hoc est sine vera poenitentia et fide, hoc sacramento utatur, *qui enim edit ac bibit indigne, iudicium sibi ipsi manducat et bibit, eo quod non discernit corpus Domini*, 1. Cor. 11, v. 29. Interim tamen cum in externa societate ecclesiae (quae societas in auditu verbi, professione doctrinae et usu sacramentorum consistit) vere piis et sanctis intermixti sint hypocritae, qui sine vera poenitentia et fide ad sacratissimum hoc mysterium accedunt, inde nata est quaestio de manducatione indignorum, quid scilicet in sacra coena manducant ac bibant, an nudum panem et vinum, an vero mediante pane corpus et mediante vino sanguinem Christi? Porro quaestio haec de manducatione indignorum multis visa est indigna coetu dignorum sive fidelium, cum hoc sacratissimum mysterium a Christo institutum sit, non ut ab indignis profanetur, sed ut a creditibus digne accipiatur; cumque videatur satius esse in id incumbere, ut digni simus coelestis huius convivii hospites, quam ut de

eo temere quaeramus, quidnam indigni in eo accipiant, denique hac ratione indignis patrocinari videamur, si obtinere velimus, eos non minus quam dignos verum Christi corpus et sanguinem accipere. Alb. Hardenbergius de coena propos. 11: *Cum Christus sacrosanctam hanc coenam discipulis suis in se credentibus instituerit atque in Christianitate, id est in ecclesia sua haec institutio valeat, manducationem impii cum nihil aedificet, nec ad Christi gloriam faciat, praestiterit coram plebe silentio tegere quam sancta et margaritas porcis projicere.* Sed quaestionem de manducatione indignorum non esse silentio involvendam, sequentia fundamenta probant. 1. Apostolus disertis verbis docet, indignos manducando ac bibendo corporis et sanguinis Christi reos fieri, 1. Cor. 11. v. 27. Quaestio igitur illa de manducatione indignorum ex verbis apostoli orta non potest judicari otiosa ac supervacanea. 2. Adversarii substantialem corporis Christi in sacra coena praesentiam ejusque oralem manducationem negantes utantur inter cetera hoc praetextu, quod indigni non manducant Christi corpus. Invertendum igitur hoc argumentum et ex manducatione indignorum ab apostolo asserta substantialis corporis Christi praesentia, velut antecedens ex suo consequente demonstranda. 3. Explicatio hujus quaestionis securo et impenitentes excitat, imo quasi fulmine quodam comminationis ferit, ne indigna sumptione iram et iudicium Dei sibi cumulent. 4. Hac ratione torpor negligentiae, qui etiam piis quandoque obrepere solet, iisdem magis excutitur, ut in seria ac debita praeparatione sint attentiores, siquidem intelligunt, cum tam gravi ac praesenti periculo indignam manducationem esse conjunctam.

232. Nostra sententia est, indignos in sacra coena non solum panem et vinum, sed etiam mediante pane Christi corpus et mediante vino Christi sanguinem sacramentaliter accipere, manducare ac bibere. Id vero ut rectius intelligatur, termini quaestionis prius explicandi sunt, antequam ejusdem fundamenta proferantur. 1. Indignorum nomine intelligimus eos, qui non probant se ipsos, hoc est qui non agnoscunt sua peccata, nec serio de illis dolent, ut hac ratione se ipsos judicent, qui non credunt, verum Christi corpus et sanguinem in sacra coena manducandum ac bibendum nobis dari ad confirmandam et obsignandam promissionem evangelii de gratuita remissione peccatorum; qui non habent serium propositum vitam emendandi et juxta normam legis instituendi; qui non reconciliantur proximo ante usum sacrae coenae etc. atque ut verbo dicam, qui non discernunt corpus Domini a vulgaribus cibis, sed accedunt sine poenitentia et fide, ut in sequenti capite latius expositum dabitur. ** Indignos eo modo describunt Beza resp. 1. ad coll. Momp. p. 61. Piscator in 1. Cor. 11. in apolog. contra Roedern p. 565. Bucanus in loc. p. 252. Beumlerus in *Gegenbericht* f. 296. 297. Casselenses in antiq. fid. Cattorum p. 34. 35. Embdenses in *Bericht*

Quaestio de manducatione indignorum explicatur.

p. 157. ubi triplicem faciunt indignitatem: 1. *Naturae, quae tamen poenitentes et fideles non arcet a gratia Dei et communicatione corporis et sanguinis Christi*; 2. *incredulitatis, per quam Christus cum suo merito repudiatur, ideo etiam participatio corporis et sanguinis Christi cum ea non potest consistere*; 3. *vocationis, quae est in infirmis, qui fidem suam per poenitentiam et dilectionem non tam efficaciter demonstrant, quam fieri oportebat, nec mysterium coenae et debitum suae vocationis satis digne expendunt*. Hanc postremam indignitatem dicunt ab apostolo in Corinthiis argui.** Martin. Bucerus post concordiam ann. 1536. Wittebergae cum nostris initam, in qua manducatio indignorum diserte statuitur, ut Helveticis ministris gratificaretur, disputare coepit, per indignos in textu apostolico 1. Cor. 11, v. 27. et seqq. intelligendos esse infirmos in fide, qui magnitudinem hujus mysterii non satis digne perpendunt et quorum fides multis adhuc laborat infirmitatibus, idque probare conatus est ex eo, quod apostolus de illis pronuntiet, quosdam ipsorum dormire v. 30. quae phrasid solis piis et credentibus in Domino mortuis convenire videtur. Sic enim scribit in epist. ad Comandrum anno 1538. Argent.: *Intuens solum locum Joh. 6. aliquando non nisi vivificam Christi manducationem admittēbam, rebarque Christum, cum sit cibus vivificus, etiam non posse non ad vitam manducari. Sed verbum ipsum Dei etiam in se vivificum est, et tamen in iudicium et condemnationem auditur et intelligitur ab indignis, resque ipsa testatur, tria esse genera eucharistiam sumentium. Unum eorum, qui instituto et promissioni Domini plane nihil credunt et sacra symbola non pro symbolis Domini, sed tantum pro pane et vino habent. Hi sicut nec mente plus quam elementa agnoscunt, ita nec amplius aliquid percipiunt. Alterum genus eorum est, qui persuasi divinitus sunt, sibi hisce symbolis ipsa Dei bona offerri, nec tamen ea digna religione excipiunt. Isti sicut ea mente et voluntate sacris symbolis participant, ut etiam ipsis donis Dei quae agnoscunt, communicant; ita nequaquam sola symbola, sed ipsa quoque dona Dei amplectuntur et percipiunt, quanquam non juste ipsis perfruantur. Sed hi bifuriam habent, alii enim nunquam jusam fidem senserunt dignamque donorum hujusmodi estimationem fecerunt fide modo temporaria instructi; alii donati sunt fide Christi solida, sed iam, id quod evenit Corinthiis, pravus praepedit cupiditatibus modo exercent. Tertii generis sunt, qui sua plena et etiam vigente donaque Dei digne aestimante sacramentis communicant. Eandem sententiam amplectitur Flavator in observat. in 1. Cor. 11: *Errant (inquit) qui putant, Deum loqui se infidelibus; is vero loquitur de fidelibus, sed cui indigne, hoc est irreverenter, coenam Domini percipiunt, ἀναξίως, hoc est secus ac dignum est tam sancto mysterio*. **Pelargus in antithes. apolog. contra D. Halduin. th. 116: *Quid si vero indignos vocasset apostolus non incredulos, sed non**

satis digne paratos et probatos, numquid et illi omni carebunt fide, numquid et illi non edant ac bibant spiritualiter? ** Respondemus: 1. Hanc interpretationem non admiserunt Helvetii, nec agnoscunt reliqui sectatores Calvini, disputant enim, indignos reos fieri corporis et sanguinis Christi, non manducando et bibendo, sed repudiando et spernendo, abutendo scilicet signis sacramentalibus, sicut in regem ipsum peccat, qui sigilla ejus laedit. Atqui infirmi in fide non repudiant corpus Christi, nec abutuntur sacris symbolis. Ergo illi per indignos non possunt intelligi. Joach. Curaeus in spongia contra confessionem. Eberi de coena editam Heidelbergae anno 1575. commentum de duobus indignorum generibus vocat *inauditam chimaeram* p. 272. in 1. Cor. 11. indignos definit, *qui non probant se ipsos, qua fide erga Christum accedant ad hoc mysterium celebrandum, quorum animus adhuc aestuat absurdis cupiditatibus pecuniarum, irae, odii et similibus. Nam fides ex indignis facit dignos* P. Martyr: *Probatio haec tota in fide et poenitentia consistit*. Andr. Hyperius: *Indigne edit, qui non commemorat mortem Domini, qui fidem non habet in promissionem divinam*. 2. Cum Christus non rejiciat infirmos in fide, sed recipiat et recipi eos jubeat Rom. 14, v. 3. cum *infirmos medico egere* pronuntiet Matth. 9, v. 12. cum *virtutem suam in infirmitate perficiat* 2. Cor. 12, v. 9. cum oneratis refectionem spondeat Matth. 11, v. 28. denique cum hoc fine instituta sit sacra coena, ut infirmitas fidei nostrae hoc sigillo confirmetur et obsignetur, quomodo severum illud apostolicae comminationis fulmen contra infirmos in fide vibrari poterit? ** *Non exstinguit linum fumigans nec conterit arundinem congrassatam* Esai. 42, v. 3. Illi sunt gratissimi Christi hospites, quorum corda esuriunt et sitiunt justitiam, ac propter illos sacra coena a Christo instituta est, ut in fide confirmentur.** 3. De illis indignis apostolus agit, qui iudicium, hoc est iram Dei, temporales et aeternas poenas sibi ipsis indigne manducando ac bibendo accersunt atque cumulant v. 29. Jam vero *qui credit*, fide etiam languida, quae itidem est fides, *non venit in iudicium* Joh. 3, v. 18. 4. De illis indignis apostolus agit, *qui rei sunt corporis et sanguinis Christi* v. 27. Jam vero qui credit, etiamsi adhuc infirmus sit in fide, salutariter et spiritualiter corpus Christi manducat et sanguinem ejus bibit. Joh. 6, v. 54. 5. Si per indignos intelliguntur infirmi in fide, piis semper erit dubitandum, an ad hoc convivium satis magnum fidei robur adferant, an horribile illud fulmen apostoli ipsis metuendum sit, sicque judicabunt, esse satius propter infirmitatem fidei ab hac salutari ejusdem medicina abstinere. 6. Quin potius infirmis in hoc proponendum, quod etiam infirma et exigua fides apprehendat Christum et in Christo gratiam Dei, remissionem peccatorum ac vitam aeternam, quo pertinet simile D. Lutheri de annulo, qui apprehenditur et a puero et a gigante, licet ab hoc fortius, ab illo infirmus. *Credo Domine, sed opem*

fer incredulitati meae, dicit Pater lunatici Marc. 9. *Invoco te Domine fide languida, sed tamen fide,* dicebat Cruciger senior moriturus. Fides etiam infirma montes tentationum transponere potest, Matth. 17, v. 20. 7. Per infirmos v. 30. apostolus non intelligit eos, qui in fide sunt infirmi, sed qui corporalibus infirmitatibus laborant, ut ex verbis sequentibus manifestum, habet enim pro aequipollentibus ἀσθενείας καὶ ἀρρώστιας atque illas infirmitates in quibusdam mortem consecutam esse addit. 8. Quod ex indignis illis quidam dormire dicuntur, accipi potest de iis, qui morbis admoniti de indigno sacrae coenae usu seriam egerunt poenitentiam, antequam ex hac vita discederent, atque hac ratione beato vitae exitu in Domino obierunt, id quod colligi potest ex v. 31. et 32: *Si nos ipsos judicaremus, non judicaremur; dum judicamur autem, a Domino corripiamur, ne cum hoc mundo damnemur.* 9. Adde quod de impiorum etiam morte Scriptura etiam pronuntiat, quod dormiant, 1. Reg. 14, v. 20. et 31. c. 16, v. 6. c. 22, v. 40. Dan. 11, v. 2. et alibi passim, ideo notanter de piis dicitur, quod dormiant in Christo 1. Cor. 15, v. 18. **De illis indignis in textu apostolico agitur, propter quos universales quaedam calamitates Corinthiis immissae. Quare cum ad participationem coenae accesserint non solum infirmi in fide, sed etiam hypocritae vera poenitentia et fide destituti, ecquis credet, calamitates illas propter infirmos in fide et non potius propter hypocritas impenitentes Corinthiis immisas? Quis patietur sibi persuaderi, apostolum in hac accurata tractatione, in qua ad debitam praeparationem hortatur, solos in fide infirmos hac concione terrere voluisse silentio praetermissis illis, qui sine vera poenitentia ad sacram coenam accedunt eaque vel maxime indigne utuntur? Apostolus eos sic describit, quod non probaverint se ipsos, quod non discreverint corpus Domini, quod mensae daemoniorum et mensae Dominicae simul participes esse vulerint, quod actionem eucharistiae in convivium vulgare transmutarint, quod ebrii ad usum sacrae coenae accesserint. Atqui tales profanatores non fuere tantum in fide infirmi. Digni ea ratione ac modo digni sunt, qua ratione justis censentur, justi videlicet fide; ergo etiam indigni non alia ratione ac modo judicandi sunt indigni, quam injusti censentur, injusti videlicet non fidei infirmitate, sed incredulitate. Accedit testimonium piorum veterum, qui per indignos intelligunt *impenitentes et incredulos.* Basilii lib. 2. de bapt. Chrysostomus hom. 25. in Joh. ad pop. Antioch. hom. 61. in 1. Cor. hom. 24. Ambrosius in 1. Cor. 11. **

x. 302. 233. 2. Quando dicimus, indignos manducare corpus Christi et bibere ipsius sanguinem, id intelligimus non de spirituali manducatione, quae fit per fidem ad vitam aeternam ac solis vere convenit, sed de sacramentali manducatione, quae omnibus hujus coelestis convivii hospitibus communis est et indignis in judicium cedit. Monuimus autem superius, per sacramentalem manducationem nequa-

quam hoc intelligi, quod solus panis signum corporis Christi absentis ore percipiatur, sed quod mediante benedicto pane praesens Christi corpus manducetur et mediante benedicto vino praesens Christi sanguis bibatur, a piis et fidelibus ad salutem, ab impiis et infidelibus ad judicium. Rationi humanae hoc perquam absonum et absurdum videtur, unde etiam illi, qui rationis tenebras relicta verbi luce sequuntur, varia argumenta contra hanc assertionem nostram proferunt ab absurdo et non necessario petita. Quaerunt, *si indigni corpus Christi percipiant, quorsum veniat? an in ipsis maneat et ita cum ipsis damnetur, an vero otiose ingeratur et egeratur?* Considerator commonef. c. 2. p. 99. Sed in mysteriis fidei *captivandus est intellectus sub obsequium verbi.* Quamvis indigni τὰ οὐσιώδη sacrae coenae percipiant, tamen res coelestis salubriter et salutariter nec ab illis participatur, nec in illis manet, carent enim fide, per quam Christus habitat in cordibus nostris Ephes. 3, v. 17. et in nobis vivit Galat. 2, v. 20. *In indignis tantae gratiae puritas sibi non facit mansionem,* ait Cyprianus serm. de coena. Quod vero de otiosa ingestione et egestionem ex penu suae rationis proferunt, idem etiam de Spiritu sancto cogitari posset, quem per peccata contra conscientiam ex habitaculo cordis nostri expelli et per veram poenitentiam iterum recipi sacrae literae testantur.

234. Proferamus sententiae nostrae fundamenta. Fundamenta nostrae sententiae de manducatione indignorum. 1. Indigni percipiunt integrum sacramentum. Quicumque percipiunt integrum sacramentum eucharisticum, illi non solum panem et vinum, sed etiam corpus et sanguinem Christi percipiunt. Ratio est, quia sacramentum coenae constat non solum pane et vino, sed etiam corpore et sanguine Christi, ita ut sacramentalis unio intercedat pani et vino, corpori et sanguini Christi, sive ut Irenaeus loquitur lib. 4. c. 34: *Eucharistia constat* (non una, sed) *duabus rebus, terrena et coelesti,* quae de re suo loco uberius actum fuit. Jam vero indigni percipiunt integrum sacramentum eucharisticum, alias sequeretur 1. indignis in ecclesia partem solum sacramenti dispensari, sicque totum non constare suis partibus; 2. fidem utentis substituere sacramenti substantiam; 3. unicuique sacramentalem non pendere a virtute institutionis divinae, sed fidei nostrae; 4. manducationem indignorum non esse sacramentalem; 5. indignos contrahere reatum aeterni iudicii solius elementaris panis manducatione. Quae omnia sunt absurda. Ergo indigni percipiunt non solum panem, sed et corpus Christi sacramentaliter eidem unitum, non solum vinum, sed et sanguinem Christi idem sacramentaliter ei unitum. Quia sacramenta quoad essentiam ipsam sunt communia vere piis et hypocritis coetui ecclesiae sese associantibus, sed quoad salutarem fructum solis piis conveniunt, ut docet apostolus 1. Cor. 10, v. 1. et seqq. Quemadmodum hypocritae non audiunt aliud verbum quam pii, effectu tamen dissimili, piis enim *est odor vitae ad vitam,* hypocritis vero *odor mortis ad mortem;*

2. Cor. 2, v. 16. ita quoque non habent alia sacramenta. Atqui sacramentalis manducatio corporis et bibitio sanguinis Christi pertinet ad ipsam eucharistiae substantiam. Ergo communis est piis et hypocritis, sed salutaris ejusdem fructus solis piis convenit. *Panis fractus est communicatio corporis Christi, poculum benedictum est communicatio sanguinis Christi* 1. Cor. 10, v. 16. Jam vero panis fractus et poculum benedictum communia sunt dignis et indignis. Ergo. Sanguis foederis in testamento veteri adspargebatur non solum piis, sed etiam hypocritis, Exod. 24, v. 8. Idem ergo de sanguine novi testamenti statuendum, ut antitypus suo typo respondeat. Hypocritae integrum percipiunt baptismum, quamvis salutes ejusdem fructus non percipiant. Ergo etiam integrum percipiunt eucharistiam. *Judas proditor bonum corpus et Simon Magus bonum baptismum percepit, sed quia bono bene usi non sunt, mali male utendo deleti sunt.* Si hypocritae non perciperent integrum baptismum, post conversionem suam ad Deum essent rebaptizandi. Quid contra hoc fundamentum adversarii proferant, ex argumentis ipsorum paulo post enumerandis et excutiendis manifestum erit.

235. 2. Judas proditor una cum reliquis apostolis interfuit administrationi primae coenae, nec minus quam reliqui benedictum panem accepit et ex benedicto poculo bibit. Jam vero Christus non instituit vel administravit aliam coenam Judae proditori, sed omnibus apostolis, inter quos etiam erat Judas proditor, eandem sacramentalem coenam administravit atque omnibus dixit: *Accipite, edite, hoc est corpus meum; bibite, hoc est sanguis meus.* Ergo Judas non minus quam reliqui apostoli mediante benedicto pane Christi corpus accepit et mediante benedicto vino Christi sanguinem bibit; interim non ad salutem, sed ad judicium. Quodsi Judas proditor non obstante sua incredulitate et impietate sacramentaliter manducavit Christi corpus et sanguinem ejus bibit, utique de reliquis indignis et incredulis externo ecclesiae coetui et sacramenti eucharistiae administrationi sese associantibus idem omnino erit judicium. Quidam ex adversariis negant; Judam proditorem interfuisse primae coenae, cum Joh. 13, v. 30. dicatur *post acceptam buccellam εἶδώς; continuo exiisse.* Jam vero ex Matthaeo c. 26, v. 23. et Marco c. 14, v. 21. colligitur, quod ante institutionem sacrae coenae buccella illa Judae proditori fuerit tradita. Respondemus: pii veteres magno consensu asserunt, Judam interfuisse primae coenae. Theophylactus quidem in c. 26. Matth. refert, *quosdam statuere, quod Judas panem eucharisticum acceperit, non autem comederit, sed occultarit, ut monstraret Judaeis, quod Jesus panem corpus suum diceret; poculum autem invito biberit, cum non posset occultare, ac propterea a Christo dictum esse: Bibite ex hoc omnes.* Ipse etiam in verbis paulo ante praecedentibus in medio relinquit, an Judas interfuerit sacrae coenae. *Apposuit, inquit, vescentibus, ut ostenderet crudelitatem Judae, quia*

in mensa et communionem ciborum illius, quando si et fera fuisset, mansuetiorem se exhibuisset, tunc neque cum argueretur, intellexit, sed et corpus illius gustans non poenituit. Quidam autem dicunt, quod egresso Juda tradidit sacramentum aliis discipulis. Idem repetit in c. 14. Marci, sed scriptores vetustiores Judam una cum reliquis discipulis in administratione sacrae coenae praesentem fuisse referunt. Cyprianus serm. de ablut. pedum in princ.: *Jam sacramenta corporis eius apostolis Dominus distribuera, jam exierat Judas.* Hieronymus lib. 2. adv. Jovinianum: *Numquid Judas, quia de eodem calice bibit, de quo et ceteri biberunt, unius cum ceteris erat meriti?* Augustinus epist. 162. circa finem: *Tolerat Dominus Judam diabolum, furem et venditorem suum, sinit accipere inter innocentes discipulos, quod fideles noverunt pretium nostrum.* Lib. 2. contra literas Petiliani c. 40: *Ex una re sancta Judas sibi sumebat judicium, Petrus salutem.* Contra Fulgentium Donatistam ante med.: *Et Judas proditor bonum corpus et Simon Magus bonum baptismum percepit, sed quia bono bene usi non sunt, mali male utendo deleti sunt.* Tract. 6. in Joh. in med.: *Non mala erat buccella, quae tradita est Judae a Domino; absit, medicus non daret venenum, salutem medicus dedit, sed indigne accipiendo ad perniciem accepit, quia non pacatus accepit.* Tract. 50. in Joh.: *Judas cum sanctis discipulis ad ipsam Dominicam coenam pariter accessit.* X. 394. Chrysostomus in 1. Cor. 11: *Christus Judam proditorem a coena non depulit, quin potius illi cibos detulit et divinorum munerum participem fecit.* In homil. de prodit. Judae: *Praesens erat Judas quoque Christo dicente; hoc est sanguis meus. Affuit Judas et ejusdem sacrificii communicationem meruit.* Theodoretus in 1. Cor. 11: *Non solum undecim apostolis, sed et Judae proditori pretiosum corpus et sanguinem impertit.* Convenit etiam haec sententia cum descriptione evangelistarum, siquidem Lucas, qui a diligenti ordinis observatione historiam evangelicam a se conscriptam commendat c. 1, v. 3. diserte testatur, post administrationem sacrae coenae Christum dixisse: *Ecce manus tradentis mecum est in mensa,* c. 22, v. 21. Nec Matthaeus vel Marcus mentionem faciunt discessus Judae post esum agni paschalis, sed institutionem coenae cum esu agni paschalis continua narratione serie conjungunt, asserunt enim, vespere facta Christum cum duodecim discipulis discubuisse atque illis coenantibus sacrum hoc mysterium celebrasse. Proinde adverbium εἶδώς apud Johannem ita explicandum, ut includat moram quandam, licet forte non longam, sicut usurpat Marc. 1, v. 12. Subjungitur enim, *quod fuerit nox, cum egrederetur Judas, jam vero institutio et administratio sacrae coenae facta est vesperi ipsis coenantibus.* Ergo Judas ei adhuc interfuit. Syrus vocem εἶδώς reddidit eadem hora, et talem habet textum distinctionem: *Ipse Judas accepit panem eadem hora et egressus est foras, nox autem facta est, cum egres-*

us esset. Relinquitur igitur, ex Johanne non posse evidenter colligi, quod Judas discesserit ante institutionem sacrae coenae, praesertim cum Lucas evidenter testetur, ipsum adhuc praesentem fuisse, quod agnoscit etiam Calvinus lib. 4. instit. c. 17. §. 34. allegans et probans dictum Augustini homil. 59. in Joh. *reliquos discipulos manducasse panem Dominum, Judam vero panem Domini.* Witakerus in tract. de Scriptura q. 6. c. 12. librum Clementis de constitutionibus apostolicis inter alia reprobatur ex hoc fundamento, quod lib. 5. c. 16. asserat, Judam abfuisse, cum Christus coenam celebraret. *Hoc (inquit) palam non modo Scripturis, verum etiam patribus ipsis refragatur. Scripturis quidem repugnare, ex Luc. 22, v. 13. 14. et 15. patet, si hi tres versus inter se comparentur. Patribus etiam adversari non minus exploratum est. Dionysius enim c. 3. eccles. hierarch. affirmat, adfuisse. Sic Cyprianus serm. de ablut. pedum, sic Augustinus, sic Chrysostomus, sic denique Thomas Aquinas in part. 3. summae qu. 81. art. 2. Etiam Pachymeres in Dionysium Areopagitam c. 3. eccles. hierarch. abfuisse Judam arbitratur, sed conjecturam suam opinionemque secutus, non Scripturae auctoritatem ista scripsit.* Haec omnia Witakerus.

3. Paulus 1. Cor. 11. indignorum manducationem adstruit. Postquam enim taxaverat abusus circa administrationem coenae in ecclesia Corinthiacam receptos et verba institutionis Dominicae tanquam normam et regulam legitima administrationis repetiverat, subjungit v. 27: *Itaque qui manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*; v. 28: *probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat*; v. 29: *qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini*; v. 30: *ideo inter vos multi infirmi et imbecilles, et dormiunt multi*; v. 31: *quodsi nosmet ipsos iudicemus, non utique iudicemur*; v. 32: *dum iudicamur autem, a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnemur.* In his apostoli verbis notandum: 1. Quod assertionem de gravi illo reatu, quem indigni contrahunt, deducatur ex verbis institutionis, *ὅστις ὧς ἂν ἐσθῆ, quisquis ergo manducaverit*, inquit q. d. quia Christus Dominus noster in verbis institutionis diserte testatur, non solum panem et vinum, sed mediante benedicto pane corpus suum et mediante benedicto vino sanguinem suum in sacra coena communicantibus distribui; inde fit, ut indigni hujus coelestis convivii hospites rei fiant corporis et sanguinis Domini ac iudicium sibi ipsis manducant ac bibant. 2. Quod non simpliciter pronuntiet, quisquis manducaverit et biberit calicem indigne, sed notanter addat pronomen *ὄριστικόν* quisquis manducaverit panem *hunc* vel biberit calicem *Domini* indigne, ut remittat nos denuo ad verba institutionis, ex quibus discimus panem, quem in administratione eucharistiae frangimus, esse *κοινωνίαν* corporis Christi et poculum, cui in administra-

tionem eucharistiae benedicimus, esse *κοινωνίαν* sanguinis Christi 1. Cor. 10, v. 16. inde adeo fit, ut indigne manducantes ac bibentes rei fiant corporis et sanguinis Christi, nimirum quia juxta assertionem Christi, quae est aeternae et immotae veritatis, panis eucharisticus est communicatio corporis Christi et vinum eucharisticum est communicatio sanguinis Christi. 3. Quod diserte pronuntiat, indignos fieri reos non symbolorum externorum, sed ipsius *corporis et sanguinis Christi*, quibus verbis exprimitur objectum reatus, hoc est res illa, cujus violatione et indigna tractatione obligatio ad iudicium contrahitur. Deut. 19, v. 6: *Constitues civitates refugii, ad quas sese conferat, qui causale et involuntarium homicidium admisit, ne forsitan proximus ejus, cujus sanguis est effusus, dolore stimulaturs persequatur et apprehendat eum et percussit animam ejus, qui non est reus mortis, quia nullum contra eum, qui occisus est, odium prius habuisse monstratur*; v. 7: *ideo praecipio tibi, ut tres civitates aequalis inter se spatii divides*; v. 10: *ut non effundatur sanguis innoxius in medio terrae etc. ne sis sanguinis reus, Hebr. et sint super te sanguinei*, hoc est ne contrahas reatum sanguinis innocenter a persecutore in ira effusi. Jac. 2, v. 10: *Quicumque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus, γέγονε πάντων ἔνοχος*, hoc est contraxit reatum transgressionis omnium praeceptorum. Eodem loquendi modo apostolus pronuntiat, *indignos fieri reos corporis et sanguinis Christi*, proinde non externa tantum symbola, sed corpus et sanguis Christi sacramentaliter iisdem unita, sunt objectum et res illa, cujus indigna tractatione iudicium sibi attrahunt indigni. Oecumenius in 1. Cor. 11. p. 454: *τὸ ἔνοχος τοῦ σώματος καὶ τοῦ αἵματος, τούτο δηλοῖ, οἱ καθάπερ παρέδωκε μὲν αὐτὸν ὁ Ἰουδας, παρήνθησαν δὲ εἰς αὐτὸν Ἰουδαῖοι, οὕτως ἀτιμάζουσιν αὐτὸν οἱ τοὺ πανάγιον αὐτοῦ σώμα χειρὶν ἀκαθάρτους δεχόμενοι, ὡς Ἰουδαῖοι χερατοῦντες αὐτὸν τότε καὶ ἐναγῆ προσέφεροντες σιόματι, quod aut reus erit corporis et sanguinis Domini, hoc indicat, ut cum Judas tradidit, grassati vero in eum ac debacchati fuere Judaei, ita ipsum contumeliis afficiunt, qui sanctissimum illius corpus impuris manibus uti tunc tenere Judaei, suscipiunt et exacerando nefandique offerunt ori.* Chemnicus lib. de coena c. 9. p. 262. Quando vocabulo *ἔνοχος* aliquid in constructione additur, illud vel genus supplicii exprimit, ut: *reus est mortis* Deut. 19, v. 6. *reus iudicii, concilio, gehennae* Matth. 5, v. 22. *reus aeterni iudicii, supplicii* Marc. 3, v. 29. vel rem illam, cujus violatione obligatio ad poenam contrahatur, ut *reus sanguinis* Exod. 22, v. 2. *reus voti* Num. 30, v. 5. *reus caedis* Deut. 21, v. 1. etc. Ita quoque usurpatur apud profanos scriptores vocabulum *ἔνοχος*. Aristot. lib. 2. oeconom. *ἔνοχος κερσουλίας*. Quando igitur Paulus inquit *reus erit corporis et sanguinis Domini*, non proprie poenam seu genus supplicii describit, illud enim postea facit, cum inquit: *manducat sibi iudicium*, sed causam seu crimen, unde poena iudicii

contrahatur, describit, ita ut diserte nominet rem illam, cujus abusu et violatione iudicium contrahatur. Certe in quo objecto peccat actio, in eo ipsam actionem versari necesse est. Jam vero reatus corporis et sanguinis Christi contrahitur, non quomodo-cunque, sed indigne manducando et bibendo. Consequens ergo est, ipsum Christi corpus et sanguinem ab indignis in usu sacrae coenae percipi. 4. Quod exprimat etiam modum reatus, quae scilicet ratione indigni rei fiant corporis et sanguinis Christi, nimirum indigne manducando ac bibendo. *Quicumque manducaverit panem hunc indigne, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Christi v. 29. Qui indigne manducat et bibit, iudicium sibi ipsi manducat et bibit.* Quia ergo indigni manducando ac bibendo rei fiunt corporis et sanguinis Christi, ex eo immote sequitur, quod manducant in sacra coena corpus et bibant sanguinem Christi. 5. Quod peculiari et in Scripturis sacris raro loquendi modo pronuntiet, *indignos iudicium sibi manducare et bibere*, ut liquido ostendat, indignam manducationem ac bibitionem esse ipsum illud medium, per quod indigni rei fiant corporis et sanguinis Christi ac iudicium sibi attrahant. 6. Quod causam et modum exprimat, quare indigni iudicium sibi manducant, nimirum *quia non discernunt corpus Domini, οὐ διακρίνουσι τὸ σῶμα τοῦ Κυρίου*, id est non alio animo, nec majori reverentia ad coenam Dominicam accedunt, quam sicut in privatis aedibus cibos communes tractant, non cogitant, praesens adesse ipsum corpus Christi atque illud mediante benedicto pane manducantibus exhiberi. Ostendit igitur, indignos in sacra coena indigne manducare non solum panem, sed ipsum etiam corpus Christi, quod a vulgaribus cibis discernere et debita reverentia tractare debebant. 7. Quod distincte pronuntiet, *indignos fieri reos corporis et sanguinis Christi*, et quidem *indigne manducando et indigne bibendo*. Item indignos *iudicium sibi manducare et bibere*. Ostendit igitur, se loqui de tali indigna sumptione, quae non fertur uno actu in unum objectum, sed distincte manducat corpus Christi indigne et bibit sanguinem eius indigne, ac de tali reatu, qui secundum distinctas eucharistiae partes distinguitur, ita scilicet ut indigna manducatione benedicti panis reatus corporis et indigna bibitione benedicti vini reatus sanguinis contrahatur. Haec omnia si probe observentur, in fumum abeunt nebulae, quas luci textus apostolici offundunt adversarii. *Etsi (inquiunt) indigni fiunt rei corporis et sanguinis Domini, inde tamen non sequitur, quod manducant et bibant corpus et sanguinem Domini; reatus enim ille contrahitur per abusum sacrorum symbolorum, sicut in ipsum regem peccat, qui sigilla eius irreverenter tractat.* **Tossanus in notis margin. ad 1. Cor. 11, v. 29: *Reus erit corporis et sanguinis Christi non quidem ideo, quod corpus Christi comederit et sanguinem eius biberit, hoc enim qui facit habet vitam aeternam, Joh. 6, v. 54; sed quia abusu suo sacra et divina signa corporis*

et sanguinis Christi inhonoravit. Qui itaque illa inhonorat, is simul inhonorat coelestia dona, quae per illa significantur et confirmantur, quemadmodum si quis literas et sigilla Caesaris irreverenter habet et pedibus conculcat, is irreverenter habet Caesarem ipsum et contemnit bona, quae ipsi per testimonium sigilli exhibentur. Atqui 1. si indigne manducantes edendo rei fiunt corporis Christi, utique etiam illud comedunt: 2. non potest dari exemplum quod quis reus fiat casu gignendi apud Graecos rei alicujus violatae, quam nunquam indigne tractavit. 3. Qui violat diploma Caesaris non dicitur proprie reus fieri Caesaris, sed criminis laesae majestatis. 4. Si quaeras, an conculcans pedibus diploma Caesaris reus fiat criminis laesae majestatis, responderetur, non quia Caesarem pedibus conculcavit, sed quia diploma Caesaris pedibus conculcavit. Rursus si quaeras, cur indigne manducantes rei fiant corporis Christi, respondet Paulus, *quia non dijudicavit corpus Domini*; contra Tossanus, *quia sacra signa irreverenter habuit.* Idem Tossanus arbitratur, apostolum loqui proprie de poenis temporalibus creditibus inflictiis ob irreverentiam et negligentem coenae tractationem. Atqui apostolus proponit severam comminationem poenarum temporalium et aeternarum adversus profanatores coenae. Nisi Corinthii illi fuissent morbis emendati, cum impio mundo damnationem incurrissent.** Edita sunt biblia Latina Francofurti anno 1591. in quibus haec glossa ipsi textui biblico, minoribus tamen characteribus, est inserta, sic enim redditur textus apostolicus: *Qui manducant indigne, rei fiunt spreti corporis* etc. ut significaretur, indignos reatum illum contrahere non manducando, sed spernendo corpus Christi. Sed observentur modo ea, quae paulo ante in medium adduximus et de hoc inani effugio facile judicari poterit. Reatus ille corporis et sanguinis Christi, quomodo contrahatur ab indignis, non ex nostro cerebro, sed ex apostoli verbis definiendum est; qui et modum reatus et objectum manducationis expressit. Non simpliciter dicit apostolus, *causam* I. 307. illius reatus esse indignam manducationem, sed notanter exprimit, quidnam illud sit, quod indigne manducant et hac ratione reatum illum contrahant indigni, cum per particulam illativam *ὅτι* ex verbis institutionis dependere ostendit, quae de reatu indignorum adstruit; cum notanter asserit, indignos manducare de pane illo, quem paulo ante dixerat esse communicationem corporis Christi, et bibere ex calice Domini, quem paulo ante dixerat esse communicationem sanguinis Christi; cum causam addit, quare indigni iudicium sibi manducant ac bibant, nimirum quia non dijudicant corpus Domini etc. Sic ergo plene effertur argumentum ex textu apostolico petito. Qui manducando et bibendo rei fiunt corporis et sanguinis et sibi ipsis iudicium manducant et bibunt, inde et ideo, quia in illa manducatione et bibitione non dijudicant corpus et sanguinem Domini, illi certe manducant et bibunt corpus et sanguinem Domini. Sed de indignis testa-

tur apostolus, quod manducando ac bibendo rei fiant corporis et sanguinis Domini, ac sibi ipsis iudicium manducant ac bibant inde atque ideo, quia in illa manducatione et bibitione non dijudicant corpus et sanguinem Domini. Ergo indigni manducant et bibunt corpus et sanguinem Domini. Si quis ergo dicat, indignos quidem reos fieri corporis et sanguinis Christi, ex eo tamen non sequi, quod manducant corpus et bibant sanguinem Christi, cum variis modis reatus ille contrahi possit, illi occurrit apostolus notanter asserens, indigna manducatione panis hujus, de quo Christus testatur, quod sit suum corpus, reatum illum contrahi, quod injuria symbolis illata redundet ad res ipsas, illi occurrit apostolus notanter asserens, indignos ideo iudicium sibi manducare, quia non dijudicant corpus Domini. Si quis dicat, indignos reos fieri corporis Christi non accepti, sed repudiati ac spreti, illi occurrit apostolus notanter asserens, non repudiando, sed manducando panem illum, de quo Christus dicit esse suum corpus, reatum contrahi. Denique monemus, hanc exceptionem adversariorum cum propriis ipsorum hypothesibus pugnare; statuunt enim, reprobis non exhiberi Christi corpus et sanguinem, quippe quod pro illis non sit in mortem traditum et qui pro illis non sit effusus. Si ergo corpus et sanguis Christi non offeruntur animo communicandi reprobis (quales multi sunt inter indigne manducantes ac bibentes), quomodo possunt corpus et sanguinem Christi a se rejicere et spernere ac propter hanc rejectionem iram Dei et aeternam damnationem sibi attrahere? equis potest, accusari rejecti doni, quod serio et animo communicandi non fuit ei unquam oblatum?

4. Fides non pertinet ad substantiam eucharistiae; ergo propter fidem accedentium panis non est communicatio corporis Christi, nec propter incredulitatem accedentis panis desinit esse communicatio corporis Christi. Antecedens in loco de sacramentis late confirmatum dedimus, hoc loco breviter monemus: 1. sacramentorum veritas atque integritas pendet in solidum ex institutione divina, quae per nostram incredulitatem non redditur irrita, Roman. 3, v. 3. 2. Sacramenti essentia tota absolvitur re terrena et coelesti ejusdemque legitima administratione in ipsis verbis institutionis praescripta. 3. Fides ad salutarem usum sacramenti spectat; ergo non ad essentiam. 4. Si fides pertineret ad substantiam eucharistiae, idem de baptismo dicendum foret, ac proinde hypochrita adultus si baptizaretur, post conversionem esset rebaptizandus. 5. Fides sacramento confirmatur et obsignatur; ergo ad ejus essentiam non pertinet. 6. Illa est essentia et forma cujusque rei, per quam est id, quod est, et ab aliis omnibus distinguitur. Per fidem sacramentum non est sacramentum, neque unum sacramentum ab alio distinguitur. 7. Par est ratio quantum ad constitutionem essentialiam sacramenti, inter intentionem seu fidem dantis et inter intentionem seu fidem accipientis. Jam vero intentio seu fides dantis non est pars essen-